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Maalaustaiteesta tunnettu Pohjois-Savon kansallismaisema 
VÄISÄLÄNMÄKI

Väisälänmäen maisemia ovat aikojen saatossa 
ihailleet ja ikuistaneet  monet taiteilijat. Tunnetuin 
Väisälänmäellä syntynyt teos on Eero Järnefeltin 
”Raatajat rahanalaiset” eli Kaski-taulu. Myös 
lapinlahtelaissyntyinen Pekka Halonen on 
ikuistanut mäen maisemia.
Väisälänmäen alueella on pitkä asutushistoria, ja 
siellä on harjoitettu kaskiviljelyä vielä 1800-luvulla, 
mistä on edelleen nähtävissä jälkiä.  

LUONTOELÄMYKSIÄ  
KÄSI KÄDESSÄ 
TAITEEN KANSSA  

Väisälänmäki kohoaa 218 metrin korkeuteen ja näkyy 
kauas. Vanha paikallinen sanonta, ”Ee hättee, ku 
Väesälänmäk näkkyy!” antaa ymmärtää, että kaikki on 
hyvin, kun näet Väisälänmäen. Näihin hulppeisiin ja 
perinteisiin maisemiin pääsee tutustumaan kulttuuri- 
ja luontopolulla sekä näkötornissa.  

 Eero Järnefelt, Raatajat rahanalaiset/Kaski, 1893.



Älänteen alue Lapinlahden Varpaisjärven ja 
Rautavaaran kunnan alueilla on monipuolinen 
luontokohde. Tämä luonnonkaunis ja 
erämainen kokonaisuus tunnetaan etenkin 
pitkistä hienoista hiekkarannoista sekä 
kauniista harjumaisemista.
Älänteeltä löytyy monipuolisesti luontopolkuja, 
tulipaikkoja ja luonnonhiekkaisia uimapaikkoja, 
joissa voi nauttia luonnon rauhasta.

Lapinlahden taajaman tuntumassa olevan Väärnin ja Tölvän 
kylän välille on valmistunut pari vuotta sitten useita eripituisia 
melontareittejä. Meloessa pääsee nauttimaan maisemien lisäksi 
uutuuttaan hohtavista melontareitin rakenteista. Reitin varrelta 
löytyy retkeilijälle useampikin yöpymispaikka laavuineen, 
tulipaikkoineen ja kompostikäymälöineen. Reitit kulkevat pitkin 
Onkiveden itäpuolta ja yksi reiteistä pujottelee Naarvanjokea 
pitkin Naarvankoskelle.

Yli 35 melottavaa kilometriä 
UUDET MELONTAREITIT

Luonnonhiekkarantoja ja luontopolkuja harjumaisemissa 
ÄLÄNTEEN ALUE

Elävää maaseutua 
TÖLVÄN KYLÄ

Tölvän maalaismaisema lehmineen ja peltoineen sinisen 
Onkiveden kainalossa saa mielen lepäämään. Kylän moninainen 
historia näkyy edelleen mm. paikan nimissä. Kylään voi tutustua 
sen kesäkeitaalla Nurmirannassa. Evankelisluterilaisen kirkon 
herätysliikkeen herännäisyyden eli körttiläisyyden perustaja 
Paavo Ruotsalainen syntyi Tölvällä v. 1777 ja tähän liittyvä 
muistolaatta löytyy Tölvän toriksi kutsutusta tienhaarasta.

Tutustu Lapinlahden alueen luontokohteisiin: www.lapinlahti.fi/visitlapinlahti/luontoelamyksia



PAIKALLISHISTORIA 
HERÄÄ HENKIIN

Taidemuseo Eemil on ympärivuotinen taiteen ystävän ja koko perheen kohde. Kuvanveistäjä 
Eemil Halosen nimikkomuseossa on esillä Lapinlahdelta lähtöisin olevan Halosen taiteilijasuvun 
taidetta ja vaihtuvia taidenäyttelyitä. Kymmenkunta 1860–1890-luvuilla syntyneistä Halosista teki 
elämäntyönsä maalaustaiteen, kuvanveiston, taidevalannan, käsityön, musiikin ja teatterin parissa. 
Suvun taideperintöä esitellään Halosen taiteilijasuku -kokoelmanäyttelyssä.

 
TAIDEMUSEO EEMIL

Täällä pääset sukeltamaan arkeen, jota ovat eläneet sadattuhannet suomalaiset. Salmista evakkona 
saapuneet Yrjö Mure ja hänen sisarensa Anni asuivat Lapinlahden Alapitkän kylällä olevalla 
Alarannan tilalla 1970-luvulle saakka. 
Museokokonaisuuteen kuuluu vuonna 1952 valmistunut täysin alkuperäisessä asussaan säilynyt 
rintamamiestalo ulkorakennuksineen. Kaikissa rakennuksissa on nähtävillä esineistöä, joka on 
täysin alkuperäistä ja alun perin Muren sisaruksille kuulunutta. Tuntuu kuin Anni ja Yrjö olisivat vain 
piipahtaneet käymään jossakin ja saapastelisivat pian tupaan!
Museo on avoinna kesällä 15.6.-15.8.2026.

 
SUOMEN ASUTUSMUSEO

Kesäisin avoinna oleva kotiseutumuseo kertoo Varpaisjärven historiasta. Esillä on vanhoja työkaluja, 
kalastusvälineitä sekä käsi- ja kotitaloustyöesineitä. Museoon on myös koottu vanhaa koululuokkaa 
esittävä näyttely.
Suomalainen työhevonen sai vuonna 2002 ansaitsemansa kunnianosoituksen Varpaisjärven 
harjoitusraviradan pääsuoran varteen, kun paikalle rakennettiin Hevosajoneuvomuseo Hepola, 
joka on kunnianosoitus suomalaiselle työhevoselle. Museossa on esillä erilaisia hevosajoneuvoja, 
hevosvetoisia työkoneita ja -laitteita sekä maatalouskoneita ja työvälineitä, esimerkiksi puinen 
puimuri. Museo on avoinna heinäkuussa 2026 ja sinne opastetaan kotiseutumuseon kautta.

 
VARPAISJÄRVEN KOTISEUTUMUSEO JA
HEVOSAJONEUVOMUSEO HEPOLA

Tölvän kylällä voi tutustua kylän historiaan ja erityisen mielenkiintoinen kohde on aina auki 
oleva Kaijansaaren ekumeeninen pyöreä taidekappeli. Pentti Koistisen rakentamassa, akustisesti 
mielenkiintoisessa kupolikattoisessa kappelissa on esillä myös puutaidetta.

 
KAIJANSAAREN TAIDEKAPPELI



Lapinlahden alueen museot löytyvät osoitteesta: www.lapinlahti.fi/visitlapinlahti/kulttuuria-ja-nahtavyyksia

Taidemuseo Eemil esittelee Lapinlahdelta lähtöisen olevan Halosen taiteilijasuvun taidetta vaihtuvien näyttelyiden lisäksi.

Kaijansaaren pyöreä Taidekappeli Tölvän kylällä.



RUOKAA JA HERKKUJA 
AINUTLAATUISISSA  
YMPÄRISTÖISSÄ

Entisöidyssä rautatieaseman 
päärakennuksessa 

LAPINLAHDEN  
ASEMAN KAHVILA 

Retrotunnelmaa
Alapitkälla 
KESÄKAHVILA 
UNSKA

Aseman makasiinilla 
HÖYRYBAARI  

Lapinlahden ruokapaikat löytyvät osoitteesta: www.lapinlahti.fi/visitlapinlahti/ravintolat-kahvilat-pitopalvelut-ja-kokoustilat



Matin ja Liisan Asemalla 5-tien varrella 
tarjoillaan lounasta, joka valittiin Edenredin 
yleisöäänestyksessä Suomen Parhaaksi lounaaksi 
vuonna 2024 sekä uudestaan vuonna 2025!  
Tällä mualimanmatkoojan pyssääspaekalla lataat 
myös autosi näppärästi ja löydät laadukkaat tuliaiset 
samasta rakennuksesta Iloisen Viivin myymälästä.

Nälkä lähtee myös muissa Lapinlahden 
ruokapaikoissa. Löydät taajamasta Ozi’s Pizzerian ja 
Grillin sekä Kartanon Herkut lounaskahvilan, jonka 
lounaalla on myös kasvisvaihtoehto joka arkipäivä.  

Varpaisjärven taajamassa lounasta ja grilliruokaa 
puolestaan tarjoavat Ravintola Reippaankulma sekä 
Ravintola & Motelli Savon Sydän.

Lapinlahden Aseman kahvila rautatieasemalla 
tarjoaa ympäri vuoden pientä suolaista ja makeita 
leivonnaisia kahvin kera upeaan loistoonsa 
entisöidyssä aseman päärakennuksessa, jossa 
aistii historian siipien havinaa. Kahvittelun lomassa 
voi tutustua vaihtuviin taidenäyttelyihin. Aseman 
vanhassa makasiinirakennuksessa sijaitsee 
Höyrybaari, joka on Roots livemusiikille  
profiloitunut illanviettopaikka.

Luova Puu palvelee kausikahvilana koko kesän 
ja lyhyemmän aikaa ajoittain myös pitkin vuotta. 
Uniikin taidekahvilan herkut vievät kielen 
mennessään!

Nostalgian nälkäisen kesämatkaajan kannattaa 
ehdottomasti pysähtyä 5-tien varrella Alapitkällä. 
Vanha Union huoltoasema on muuntunut 
retro-kesäkahvilaksi. Unska tarjoaa herkulliset, 
itsepaistetut leivonnaiset sekä viikolla 
kotiruokalounasta ja grilliruokaa. Entisen 
huoltamon paikalla toimii Huoltamomuseo. 
 Täälläkin kulttuuri kukoistaa, sillä kesällä Unska  
on myös elävän musiikin esityspaikka 
tapahtumineen.

  
Suomen parasta lounasta 5-tien varralla 
MATIN JA LIISAN ASEMA



ELÄMYKSIÄ 
KULTTUURINNÄLKÄÄN 

Väärnin Pappila on huolella ja rakkaudella kunnostettu pappilamiljöö. Kirjailija Juhani 
Ahon syntymäkoti palvelee ympäri vuoden sopimuksen mukaan. Kirjailija Minna 
Kettusen ohjelmapalvelu Tarinoita Väärnistä vie aikamatkalle menneeseen sekä esittelee 
mm. käsinmaalattuja tapetteja ja taidekokoelmaa. Myös juhla-, kokous-, musiikki- ja 
teatteripalvelut ovat osa taiteilijaperheen yrityksen tarjontaa.

VÄÄRNIN PAPPILA

Lastu on käyntikohde, joka tarjoaa ympärivuotisesti palveluja kaiken ikäisille, mutta 
ennen kaikkea toiminnan keskiössä ovat lapset. Tarjolla on lapsille ja nuorille taide- ja 
ympäristökasvatukseen liittyviä työpajoja, leirikouluja, näyttelyitä, tapahtumia ja leirejä.  
Lastulle voi tulla piipahtamaan sen auki ollessa. Pihapiiristä löytyy leikittäväksi ainutlaatuinen 
majakylä, joka koostuu lasten suunnittelemista ja rakentamista kekseliäistä majoista.  
Lastu toimii myös rakennuskulttuurikeskuksena.

ARKKITEHTUURI- JA YMPÄRISTÖKULTTUURIKOULU 
LASTENKULTTUURIKESKUS LASTU



Luova Puu on inspiroiva luovuuden keidas, jossa on lämminhenkinen vanhan ajan tunnelma. 
Vaihtuvia näyttelyitä sekä kulttuuri- ja hyvinvointitapahtumia ja kursseja on tarjolla läpi vuoden. 
Pysyvästi esillä on Luovan Puun perustaja puutaiteilija Raija Weisenbergin teoksia. Luova Puu 
tarjoaa monipuolisesti erilaisia mahdollisuuksia aina tunnelmallisista kahvihetkistä rentouttaviin 
saunatuokioihin idyllisessä 100-vuotiaassa hirsisaunassa. Yrittäjä Hannah Weisenberg on 
kouluttautunut monipuolisesti erilaisiin hyvinvointia tukeviin hoitoihin ja tarjoaa myös joogan 
yksilöohjausta. Täydellisen rentoutuksen tarjoaa vaikkapa kesäaikaan varattavissa oleva 
Luonnotarkylpyhoito.

 
ATELJEE GALLERIA CAFÉ LUOVA PUU

Romurinsessan valtakunta, Onnelan taidepiha 
kutsuu kesäisin vierailijoita luokseen 
Varpaisjärven Korpijärvellä. Luonnon keskellä 
olevan pihapiirin taideteokset viihdyttävät ja 
herättävät monenlaisia ajatuksiakin. Pihapiirin 
kotieläimet ilahduttavat erityisesti perheen 
pienimpiä.
Romurinsessa Marjut Kauppisen työt 
ovat riemukkaan kirjavia, pääosin 
kierrätysmateriaaleista luotuja koristeellisia ja 
kekseliäitä teoksia. Täällä viihtyy koko perhe!

  
ONNELAN ITE-TAIDEPIHA

Tarkempia tietoja Lapinlahden alueen kulttuurikohteista löydät osoitteesta:  
www.lapinlahti.fi/visitlapinlahti/kulttuuria-ja-nahtavyyksia

ARKKITEHTUURI- JA YMPÄRISTÖKULTTUURIKOULU 
LASTENKULTTUURIKESKUS LASTU



MAJOITUS & LEIRINTÄ 

OSTOKSET

Yksilöllisiä tuliaisia ja ihania löytöjä itselle! Taidetta, käsitöitä, marjaherkkuja tai muotia hyvän 
palvelun kera. Lapinlahden sekä Varpaisjärven putiikeista ja tiloilta löytyy niin suuhun pantavaa 
kuin käsitöitä ja taidettakin.
 
Lisätiedot ostospaikoista löytyvät: www.lapinlahti.fi/visitlapinlahti/ostokset

Lapinlahdella majoitusta löytyy niin yhteyksien varrelta kuin luonnon keskeltäkin. 
Huonemajoitusta on tarjolla sekä Lapinlahden että Varpaisjärven taajamissa. Vuokrattavia 
mökkejä sekä ympärivuotisesti että kesäkaudellekin löytyy eri puolilta kuntaa. Karavaanarit 
yöpyvät matkaparkeissa joko Lapinlahden taajaman läheisyydessä luonnonkauniissa 
Väärninsaaressa tai Alapitkällä peltomaisemissa Asutusmuseon parkkipaikan yhteydessä. 

Kaikki majoituspaikat löytyvät: www.lapinlahti.fi/visitlapinlahti/majoitus-ja-leirinta

   



Lapinlahden kunta täytti 150 vuotta 2024.  
Juhlan kunniaksi lapinlahtelainen 
neulesuunnittelija Niina Laitinen suunnitteli 
Lapinlahdelle oman kuosin ja tähän ohjeet 
villasukkiin ja neulepaitaan. Laitisen mukaan 
kuosin inspiraationa on ollut rakkaus 
taidepitäjänä tunnettuun kotikuntaan.  
Ohjeet neulepaitaan ja villasukkiin on  
ladattavissa maksutta netistä:

www.lapinlahti.fi/media/lapinlahti-150-vuotta/
lapinlahti-kaarrokeneule.pdf  

www.lapinlahti.fi/media/lapinlahti-150-vuotta/
lapinlahti-villasukat.pdf 

LASTEN LAPINLAHTI
•	 Taidemetsä, Taidemuseo Eemilin pihapiirissä
•	 Lastenkulttuurikeskus Lastu ja Lastun majakylä
•	 Romurinsessan pihavaltakunta Onnela
•	 Erikoismetsä ja laavu
•	 Leikkipuistot (9 kpl) ympäri Lapinlahtea

Tarkemmat tiedot lasten kohteista löytyvät: www.lapinlahti.fi/visitlapinlahti/lasten-lapinlahti

Luovaa tekemistä ja tutustumiskohteita 
koko perheelle!

NEULEVINKKI



YLÄSAVOLAISTA TAIDEGRAFIIKKAA   
29.1.–25.4.2026, Taidemuseo Eemil
Prässin jälkeen -näyttelyssä nähdään sekä kehystettyjä että installoituja grafiikan 
vedoksia. Taiteilijat Jarmo Husso, Ulla Remes, Timo Tolonen ja Jenni Turunen 
tuovat esille näyttävän ja monipuolisen kattauksen teoksiaan, joissa liikutaan 
luonnon ja kaupungin maisemissa. Lisäksi esillä on taidegrafiikkaa taidemuseon 
omista kokoelmista.

HEMMON ERÄTAIVAL -HIIHTOTAPAHTUMA   
22.2.2026, Lukkarila 
Hiihtotapahtuma Lukkarilan Hirvisuolla, jossa hiidettävät matkat ovat 7-35 km. 
Lukkarilan kyläyhdistys ja Lapinlahden kunta järjestävät. 

ERÄNKÄVIJÄN LUONTO  
21.5.2026–2.1.2027, Taidemuseo Eemil
Teemanäyttelyssä kohtaavat klassikkokauden erä- ja luontoaiheiset taideteokset 
ja nykytaide. Mukana on mm. Ferdinand von Wrightin, Matti Karppasen, Pekka 
Halosen, Eemil Halosen, Väinö Rouvisen, Virpi Vanaksen ja Kaisa Törmäsen 
taidetta. Esillä on myös luonto- ja petoeläinkuvia sekä moottorisahaveistoksia.

VARPAISJÄRVEN MAALAISMARKKINAT  
18.7.2026, Varpaisjärvi 
Jo 44. kerran järjestettävä tapahtuma kerää jälleen tuhansia ihmisiä läheltä ja 
kaukaa tapaamaan toisiaan, tekemään ostoksia toritunnelmassa sekä seuraamaan 
monenlaista ohjelmaa, jota on tarjolla kaiken ikäisille. Pääesiintyjänä Konsta 
Hietanen. Järjestää Lions Club Varpaisjärvi.

JUUSTO- JA VIINIJUHLAT ELOKUUSSA
Ajankohta tarkentuu myöhemmin,  Lapinlahden jäähalli 
Tervetuloa nauttimaan makujen maailmasta!  
Juusto- ja viinijuhlat kokoavat yhteen herkuttelijat, lähituottajat ja tunnelman 
ystävät.

TAIDEKADUN AIKATAIKA -JUHLATAPAHTUMA 
4.9.2026, Lapinlahden keskustaajama 
AIKATAIKA on Lapinlahden keskustassa järjestettävä taiteen, kulttuurin 
ja yhteisöllisyyden juhla, joka kokoaa yhteen paikalliset tekijät, taiteilijat, 
yhdistykset ja yleisön. Tapahtuma tarjoaa elämyksiä kaikenikäisille – torimyyntiä, 
työpajoja, musiikkia, näyttelyitä ja paljon muuta.

LAPINLAHDELLA 
TAPAHTUU 2026

Ajankohtaiset tapahtumat löydät osoitteesta: 
www.lapinlahti.fi/visitlapinlahti/tapahtumat-ja-nayttelyt


